
正味財産増減予算書
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位：円）

予算額 前年度予算額 差異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 16,000 17,000 -1,000 

            研究・調査事業資金受取利息 83,000 109,000 -26,000 

            試験・教育事業資金受取利息 14,000 19,000 -5,000 

            退職給付引当資産受取利息 1,000 1,100 -100 

        ②受取会費

            受取個人会費 88,421,000 87,295,000 1,126,000 

            受取法人会費 40,125,000 41,045,000 -920,000 

        ③事業収益

            受取受験料 55,892,000 51,008,000 4,884,000 

            受取受講料 18,956,000 14,089,600 4,866,400 

            受取印刷費負担金 9,884,400 9,296,300 588,100 

        ④受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 2,109,000 0 2,109,000 

        ⑤雑収益

            受取利息 26,000 28,000 -2,000 

            受取資格証明料 220,000 290,000 -70,000 

            その他の収益 6,000 0 6,000 

    経常収益計 215,753,400 203,198,000 12,555,400 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 

            給料手当 13,277,250 12,035,250 1,242,000 

            賞与引当金繰入額 951,750 924,750 27,000 

            退職給付費用 627,750 575,775 51,975 

            法定福利費 2,862,000 2,160,000 702,000 

            会議費 11,156,440 9,684,294 1,472,146 

            旅費交通費 36,815,000 32,442,811 4,372,189 

            通信運搬費 2,426,500 2,254,728 171,772 

            地代家賃 20,512,500 20,512,500 0 

            減価償却費 500,175 500,175 0 

            消耗品費 396,000 356,208 39,792 

            新聞図書費 692,500 820,452 -127,952 

            修繕費 6,118,200 4,395,600 1,722,600 

            印刷製本費 13,883,692 13,047,884 835,808 

            賃借料 42,102,000 42,170,510 -68,510 

            諸謝金 26,684,887 25,757,538 927,349 

            諸会費 5,272,000 6,414,717 -1,142,717 

            租税公課 1,215,000 1,215,000 0 

            支払手数料 24,541,000 25,867,617 -1,326,617 

            雑費 776,600 426,685 349,915 

   　事業費合計 210,811,244 201,562,494 9,248,750 

科　　　　　目



予算額 前年度予算額 差異科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 180,000 360,000 -180,000 

            給料手当 6,392,750 5,794,750 598,000 

            賞与引当金繰入額 458,250 445,250 13,000 

            退職給付費用 302,250 277,225 25,025 

            法定福利費 1,378,000 1,040,000 338,000 

            会議費 3,110,000 3,510,000 -400,000 

            旅費交通費 210,000 200,000 10,000 

            通信運搬費 1,020,500 916,500 104,000 

            地代家賃 12,587,500 12,587,500 0 

            減価償却費 240,825 240,825 0 

            消耗品費 4,100,000 3,798,272 301,728 

            新聞図書費 98,000 98,000 0 

            修繕費 2,945,800 2,116,400 829,400 

            印刷製本費 710,000 500,000 210,000 

            賃借料 0 0 0 

            諸謝金 100,000 100,000 0 

            諸会費 140,000 140,000 0 

            租税公課 585,000 585,000 0 

            支払手数料 2,965,000 4,211,250 -1,246,250 

            雑費 150,000 150,000 0 

   　管理費合計 37,673,875 37,070,972 602,903 

    経常費用計 248,485,119 238,633,466 9,851,653 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -32,731,719 -35,435,466 2,703,747 

        特定資産評価損益等 -18,000 0 -18,000 

    評価損益等計 -18,000 0 -18,000 

  当期経常増減額 -32,749,719 -35,435,466 2,685,747 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　雑損失 0 176,562 -176,562 

    経常外費用計 0 176,562 -176,562 

    当期経常外増減額 0 -176,562 176,562 

  当期一般正味財産増減額 -32,749,719 -35,612,028 2,862,309 

  一般正味財産期首残高 295,598,316 308,489,520 -12,891,204 

  一般正味財産期末残高 262,848,597 272,877,492 -10,028,895 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 262,848,597 272,877,492 -10,028,895 



正味財産増減予算書内訳書
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 16,000 0 0 16,000 

            研究・調査事業資金受取利息 83,000 0 0 83,000 

            試験・教育事業資金受取利息 14,000 0 0 14,000 

            退職給付引当資産受取利息 675 325 0 1,000 

        ②受取会費

            受取個人会費 44,210,500 44,210,500 0 88,421,000 

            受取法人会費 20,062,500 20,062,500 0 40,125,000 

        ③事業収益

            受取受験料 55,892,000 0 0 55,892,000 

            受取受講料 18,956,000 0 0 18,956,000 

            受取印刷費負担金 9,884,400 0 0 9,884,400 

        ④受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 2,109,000 0 0 2,109,000 

        ⑤雑収益

            受取利息 17,550 8,450 0 26,000 

            受取資格証明料 220,000 0 0 220,000 

            その他の収益 6,000 0 0 6,000 

    経常収益計 151,471,625 64,281,775 0 215,753,400 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 

            給料手当 13,277,250 0 0 13,277,250 

            賞与引当金繰入額 951,750 0 0 951,750 

            退職給付費用 627,750 0 0 627,750 

            法定福利費 2,862,000 0 0 2,862,000 

            会議費 11,156,440 0 0 11,156,440 

            旅費交通費 36,815,000 0 0 36,815,000 

            通信運搬費 2,426,500 0 0 2,426,500 

            地代家賃 20,512,500 0 0 20,512,500 

            減価償却費 500,175 0 0 500,175 

            消耗品費 396,000 0 0 396,000 

            新聞図書費 692,500 0 0 692,500 

            修繕費 6,118,200 0 0 6,118,200 

            印刷製本費 13,883,692 0 0 13,883,692 

            賃借料 42,102,000 0 0 42,102,000 

            諸謝金 26,684,887 0 0 26,684,887 

            諸会費 5,272,000 0 0 5,272,000 

            租税公課 1,215,000 0 0 1,215,000 

            支払手数料 24,541,000 0 0 24,541,000 

            雑費 776,600 0 0 776,600 

   　事業費合計 210,811,244 0 0 210,811,244 



科　　　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

   　管理費

            役員報酬 0 180,000 0 180,000 

            給料手当 0 6,392,750 0 6,392,750 

            賞与引当金繰入額 0 458,250 0 458,250 

            退職給付費用 0 302,250 0 302,250 

            法定福利費 0 1,378,000 0 1,378,000 

            会議費 0 3,110,000 0 3,110,000 

            旅費交通費 0 210,000 0 210,000 

            通信運搬費 0 1,020,500 0 1,020,500 

            地代家賃 0 12,587,500 0 12,587,500 

            減価償却費 0 240,825 0 240,825 

            消耗品費 0 4,100,000 0 4,100,000 

            新聞図書費 0 98,000 0 98,000 

            修繕費 0 2,945,800 0 2,945,800 

            印刷製本費 0 710,000 0 710,000 

            賃借料 0 0 0 0 

            諸謝金 0 100,000 0 100,000 

            諸会費 0 140,000 0 140,000 

            租税公課 0 585,000 0 585,000 

            支払手数料 0 2,965,000 0 2,965,000 

            雑費 0 150,000 0 150,000 

   　管理費合計 0 37,673,875 0 37,673,875 

    経常費用計 210,811,244 37,673,875 0 248,485,119 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -59,339,619 26,607,900 0 -32,731,719 

        特定資産評価損益等 -18,000 0 0 -18,000 

    評価損益等計 -18,000 0 0 -18,000 

  当期経常増減額 -59,357,619 26,607,900 0 -32,749,719 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 0 

　　　　　雑損失 0 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 0 

    他会計振替額 0 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -59,357,619 26,607,900 0 -32,749,719 

  一般正味財産期首残高 295,598,316 

  一般正味財産期末残高 262,848,597 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 262,848,597 


